
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 238 del 04/04/2022    

______________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DELL`ELENCO DI AVVOCATI CUI AFFIDARE INCARICHI DI ASSISTENZA,
CONSULENZA, DOMICILIAZIONE E/O PATROCINIO LEGALE A FAVORE DELL`ASL TO5  E
DEI PROPRI DIPENDENTI.      
______________________________________________________________________________

Proponente - S.S. LEGALE - 

Responsabile - avv. Claudia Zucca 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 1 di 15



Oggetto:  APPROVAZIONE DELL`ELENCO DI AVVOCATI CUI AFFIDARE INCARICHI DI
ASSISTENZA, CONSULENZA, DOMICILIAZIONE E/O PATROCINIO LEGALE A FAVORE
DELL`ASL TO5  E DEI PROPRI DIPENDENTI.    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Angelo Michele Pescarmona

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-3297 del 28/05/2021)

Su proposta del  Responsabile avv. Claudia Zucca della  S.S. LEGALE, che attesta la legittimità 
formale  e  sostanziale  di  quanto  di  seguito  indicato  nonché  la  regolarità  della  fase  istruttoria 
espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/1990.

PREMESSO che:

 con  deliberazione  n.  709  del  09/11/2021  è  stato  approvato  l’“Avviso  pubblico  per  la 
formazione  di  un  Elenco  di  avvocati  cui  affidare  incarichi  di  assistenza,  consulenza, 
domiciliazione e/o patrocinio legale a favore dell’ASL TO5 e a favore dei propri dipendenti 
coinvolti in contenziosi connessi con lo svolgimento di attività istituzionali;

 in  data  22/11/2021 è stato  pubblicato  sul  sito  internet  aziendale  e  inoltrato  ai  Consigli 
dell’Ordine  degli  Avvocati  della  Regione  Piemonte  l’Avviso  di  che  trattasi  con  cui  si 
rendevano  note  le  modalità  di  costituzione  del  suddetto  Elenco  e  i  requisiti  di 
partecipazione,  con  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  relative  istanze  al 
21/01/2022;

 entro il predetto termine sono state presentate n. 130 istanze ed n. 1 istanza giunta oltre il 
termine di scadenza;

 la S.S Legale ha provveduto ad esaminare le istanze pervenute entro il termine accertando 
che n. 21 istanze (contrassegnate dai numeri di protocollo: 56788 del 29/11/2021, 57421 
del  02/12/2021,  58026  e  58127  del  06/12/2021,  58848  del  10/12/2021,  59375  del 
14/12/2021,  59575  del  15/12/2021,   60398,  60406  e  60411  del  21/12/2021,  727  del 
10/01/2022, 1396 e 1397 del 12/01/2022, 1757 del 14/01/2022, 2235 del 17/01/2022, 2425 
del  18/01/2022,  2641 del  19/01/2022,   3043,  3050 e  3054 del  20/01/2022  e 3231  del 
21/01/2022) sono prive della dichiarazione attestante l’iscrizione all’Albo professionale degli 
Avvocati patrocinanti in Cassazione.

PRECISATO che:

 l’Elenco, predisposto sulla base delle istanze presentate e ritenute ammissibili, è articolato 
in sette sezioni: “diritto civile”, “diritto amministrativo”, “diritto penale/sicurezza del lavoro”, 
“diritto del lavoro”, “sicurezza del lavoro” “diritto fallimentare”, “diritto tributario”; 

 l’inserimento  di  ciascun  professionista  nelle  diverse  sezioni  avviene  tenendo  conto 
dell’indicazione della  materia di  specializzazione che ciascun richiedente ha riportato in 
sede  di  presentazione  dell’istanza  di  partecipazione  e  delle  relative  esperienze 
professionali menzionate;

 non sono ammissibili le istanze presentate dagli avvocati privi del requisito dell’iscrizione 
all’Albo professionale degli Avvocati patrocinanti in Cassazione e l’istanza presentata oltre 
il termine di scadenza;

 gli avvocati inseriti nell’Elenco che hanno presentato istanza corredata da un curriculum 
con descrizione generica dell’esperienza professionale, in quanto non dettagliata secondo 
le  indicazioni  contenute  nell’avviso,  sono  contrassegnati  dalla  sigla  “CG”  (curriculum 
generico);

 l’Elenco  è  predisposto  in  ordine  alfabetico  senza  alcuna  graduatoria  o  attribuzione  di 
punteggi  o altre classificazioni  di  merito,  in quanto l’istanza di  partecipazione ha il  solo 
scopo di acquisire le manifestazioni di disponibilità del professionista all’assunzione di un 
eventuale  incarico  di  rappresentanza  legale  da  parte  dell’ASL  ogni  qualvolta  non 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 2 di 15



sussistano i presupposti  per l’affidamento dell’incarico di patrocinio alla Struttura Legale 
interna;

DATO ATTO che:

 l’Elenco sarà utilizzato per conferire incarichi di patrocinio legale per la difesa dell’Azienda 
nel caso in cui il patrocinio non possa essere attribuito ai legali dell’Avvocatura interna e la 
scelta del professionista incaricato, basata su vincolo fiduciario, avverrà di volta in volta, 
previa  adozione  di  specifico  provvedimento,  tenuto  conto  della  competenza  e 
dell’esperienza  professionale  maturata  dal  professionista  in  relazione  all’oggetto  e 
all’incarico  da  affidare  e  secondo  criteri  di  rotazione,  compatibilmente  con  la 
specializzazione professionale;

 l’Elenco  sarà  altresì  messo  a  disposizione  dei  dipendenti  coinvolti  in  un  contenzioso 
connesso con l’attività istituzione, che presentano istanza di patrocinio legale, nel rispetto 
della procedura prevista dai CC.CC.NN.LL. delle rispettive aree contrattuali, con diritto al 
rimborso diretto delle spese di lite da parte dell’ASL;

 l’inclusione del professionista nell'Elenco non comporta per l’Ente alcun obbligo di conferire 
incarico ai professionisti  iscritti,  né l’instaurarsi  di un rapporto di  lavoro subordinato con 
l’ASL;

 i professionisti che verranno inclusi nell’Elenco potranno presentare aggiornamenti dei loro 
curricula  ma  non  potranno  modificare  la  scelta  della  sezione  dell’Elenco  a  cui  hanno 
chiesto  di  essere  iscritti,  se  non  successivamente,  in  occasione  della  pubblicazione 
dell’Avviso di aggiornamento dell’Elenco;

 l’Elenco resterà in vigore per un periodo di cinque anni dalla data di approvazione con la 
presente deliberazione;

RICHIAMATE, quanto agli obblighi assunti dai professionisti inseriti nell’elenco, le condizioni di cui 
all’Avviso approvato con la succitata deliberazione n. 709 del 09/11/2021 e in particolare l’art. 9 
“Onorari”.

RICHIAMATE,  altresì,  per  gli  incarichi  di  rappresentanza e difesa in  giudizio  nelle  vertenze di 
responsabilità  professionale  sanitaria  afferenti  il  vigente  Programma  Assicurativo  Regione 
Piemonte  per  i  rischi  sanitari  delle  Aziende  Sanitarie,  le “Linee  guida  delle  procedure  per  la 
gestione dei sinistri di responsabilità civile verso terzi” adottate con D.G.R. n. 138 del 06/03/2017.

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, contestualmente al conferimento dell’incarico, 
saranno pubblicati sul sito internet aziendale il preventivo, il curriculum e la dichiarazione di non 
incompatibilità del professionista incaricato.

DATO ATTO di quanto previsto nelle Linee guida (n. 12) “Affidamento dei servizi legali”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 907 del 24.10.2018, al capitolo 
3, paragrafo 3.1.6: “I conflitti di interesse nell’esecuzione dell’incarico conferito all’avvocato sono  
regolati dal Codice deontologico Forense (art. 24)….” ed in particolare, “in caso di costituzione di  
un elenco di professionisti, la valutazione dell’assenza di una situazione di conflitto di interesse, in  
capo al professionista, va effettuata al momento dell’affidamento del contratto, al fine di evitare  
una ingiustificata restrizione della libertà di iniziativa economica del professionista, il quale sarebbe  
altrimenti costretto a rinunciare, a priori, a qualsiasi incarico di patrocinio legale contro la stessa  
amministrazione,  per la mera aspettativa di un futuro incarico di difesa o di consulenza con la  
medesima  amministrazione”, per  quanto  riguarda  il  requisito  relativo  all’assenza  di  conflitto  di 
interessi  con  l’ASL  TO5,  la  relativa  sussistenza  verrà  verificata  di  volta  in  volta,  al  momento 
dell’eventuale affidamento dell’incarico.

CONSIDERATO  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della 
deliberazione nonché della legittimità stessa.
 
_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 3 di 15



VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario.

 ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di approvare l’Elenco avvocati cui affidare incarichi di assistenza, consulenza, domiciliazione 
e/o  patrocinio  legale  a  favore  dell’ASL  TO5  e  a  favore  dei  propri  dipendenti  coinvolti  in 
contenziosi connessi con lo svolgimento di attività istituzionali, come contenuti nell’Allegato A 
da intendersi parte integrante sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che l’Elenco sarà utilizzato per conferire incarichi di patrocinio legale per la difesa 
dell’Azienda nel caso in cui il patrocinio non possa essere attribuito ai legali dell’Avvocatura 
interna e la scelta del professionista incaricato, basata su vincolo fiduciario, avverrà di volta in 
volta,  previa  adozione  di  specifico  provvedimento,  tenuto  conto  della  competenza  e 
dell’esperienza professionale maturata dal professionista in relazione all’oggetto e all’incarico 
da  affidare  e  secondo  criteri  di  rotazione,  compatibilmente  con  la  specializzazione 
professionale;

3) di  dare  atto  che  l’Elenco  sarà  altresì  messo  a  disposizione  dei  dipendenti  coinvolti  in  un 
contenzioso connesso con l’attività istituzione, che presentano istanza di patrocinio legale, nel 
rispetto della procedura prevista dai CC.CC.NN.LL. delle rispettive aree contrattuali, con diritto 
al rimborso diretto delle spese di lite da parte dell’ASL;

4) di  dare  atto  che  l’inclusione  del  professionista  nell'Elenco  non  comporta  per  l’Ente  alcun 
obbligo di  conferire incarico ai  professionisti  iscritti,  né l’instaurarsi  di  un rapporto di  lavoro 
subordinato con l’ASL e che l’Elenco resterà in vigore per un periodo di cinque anni dalla data 
di approvazione con la presente deliberazione;

5) di pubblicare gli Elenchi di cui sopra sul sito web istituzionale di questa Azienda nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Sanitario
- dott. Giovanni Messori Ioli -

Il Direttore Amministrativo
- dott. Bruno Osella -

Il Direttore Generale
- dott. Angelo Michele Pescarmona -

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 4 di 15



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 238 del   04/04/2022 

______________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DELL`ELENCO DI AVVOCATI CUI AFFIDARE INCARICHI DI ASSISTENZA,
CONSULENZA, DOMICILIAZIONE E/O PATROCINIO LEGALE A FAVORE DELL`ASL TO5  E
DEI PROPRI DIPENDENTI.    
______________________________________________________________________________

 

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 06/04/2022 al 15/04/2022 

Esecutiva dal 16/04/2022

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 5 di 15



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Zucca Claudia -  Responsabile S.S. LEGALE 
Osella Bruno -  Direttore Amministrativo  
Messori Ioli Giovanni -  Direttore Sanitario  
Pescarmona Angelo Michele -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 6 di 15



Allegato 1

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 7 di 15



ALLEGATO A

DIRITTO CIVILE

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M 

Agliata Giuliano Via G. Santacroce n. 79 Napoli giulianoagliata@avvocatinapoli.legalmail.it

Alberto Roberto Via Duchessa Jolanda n. 19 Torino CG*

Amici Fabio Via XX Settembre n. 76 Perugia fabio.amici@avvocatiperugiapec.it

Piazza Solferino n. 10 Torino robertoatzei@pec.ordineavvocatitorino.it

Beccaria Alessandra Corso Re Umberto n. 44 Torino alessandrabeccaria@pec.ordineavvocatitorino.it

Bello Francesco Paolo Corso Vittorio Emanuele II n. 193 Bari fbello@pecdeloittelegal.it

Belvisi Cristina Via Palermo n. 28 Cairate (VA) cristina.belvisi@busto.pecavvocati.it CG*

Via Garibaldi n. 7 Genova info@pec.boglione.eu

Bombelli Monica Corso Cavallotti n. 40 Novara avvmonicabombelli@pec.ordineavvocatinovara.it

Bosco Teresio Via Susa n. 40 Torino studiolegale.teresiobosco@pec.legaliditorino.it

Bosin Cristiano Viale delle Milizie n. 34 Roma c.bosin@pec.dsbpartners.com

Brigandì Joseph Francesco Via Tortona n. 25 Milano joseph.brigandi@milano.pecavvocati.it

Bussi Sandro Via G. Ravizza n. 3 Novara avvsandrobussi@pec.ordineavvocatinovara.it CG*

Carena Raffaella Via Sant’Antonio da Padova n. 4 Torino CG*

Cavaliere Cristina Via Duchessa Jolanda n. 19 Torino cristinacavaliere@pec.ordineavvocatitorino.it

Cervetti Alessio/Studio Legale BTC Via San Polo n. 2 Venezia alessio.cervetti@venezia.pecavvocati.it

Chierroni Vittorio Via De’ Rondinelli n. 2 Firenze vittorio.chierroni@firenze.pecavvocati.it CG*

Chivino Stefania Via Cernaia n. 30 Torino

Corica Francesco Via G. Ravizza n. 3 Novara avvfrancescocorica@pec.ordineavvocatinovara.it CG*

Cresta Stefano Via Principi d’Acaja n. 47 Torino avvstefanocresta@cnfpec.it

Critelli Luigi Corso Galileo Ferraris n. 110 Torino lexchance@pec.it CG*

Cucciatti Marco/Cucciatti & Associati Via Mossotti n. 3 Novara avvmarcocucciatti@pec.ordineavvocatinovara.it

robertoalberto@pec.ordineavvocatitorino.it

Atzei Roberto/Civilisti & Penalisti 
Associati

Boglione Giandomenico Studio Legale 
Boglione Ass. Professionale

raffaellacarena@pec.ordineavvocatitorino.it

stafaniachivino@pec.ordineavvocatitorino.it

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 8 di 15



Via Piero Lucca n. 1 Vercelli edoardo.dattrino@ordineavvocativercelli.eu CG*

De Cosmo Amanda Via Merulana n. 105 Roma amandadecosmo@ordineavvocatiroma.org

De Nigris Giovanni Via Calatafimi n. 121 Casarano (LE) denigris.giovanni@ordavvle.legalmail.it

Di Risio Giuseppina Via San Giovanni da Capestrano n. 2 Vasto (CH)

Fantigrossi Umberto Piazza Bertarelli n. 1 Milano umberto.fantigrossi@milano.pecavvocati.it CG*

Favero Adriano Piazza IV Martiri n. 33 Carmagnola (TO) adriano.favero@ordineavvocatialba.eu CG*

Formentin Laura Corso Re Umberto n. 65 Torino lauraformentin@pec.ordineavvocatitorino.it

Gaj Nicoletta Piazza Medici n. 4 Asti gaj.nicoletta@ordineavvocatiasti.eu

Gamba Dario Vladimiro Via Pinasca n. 12 Torino dariotinovladimirogamba@pec.ordineavvocatitorino.it

Corso della Vittoria n. 2/H Novara avveugeniagambetti@pec.ordineavvocatinovara.it

Corso Duca degli Abruzzi n. 4 Torino andreagandino@pec.ordineavvocatitorino.it

Torino

Corso Re Umberto n. 30 Torino

Viale XX Settembre n. 45 Catania

Firenze

Iato Matteo Novara

Via De Amicis n. 3 Borgomanero (NO) CG*

Lombardi Francesco Torino

Via Enrico Pantano n. 40/d Catania

Messina

Via Palmieri n. 57 Torino

Piazza G. Mazzini n. 27 Roma

Marrone Ivan Firenze CG*

Marzo Giovanna Torino CG*

Galleria E. Tortora n. 21 Torino

Roma

Montanari Alessandro Via Chiesa n. 156 Ferrara

Dattrino Edoardo/Studio Legale 
Cedars Associati

giuseppinadirisio@pec.giuffre.it

Gambetti Eugenia -Studio Associato 
Zanetta

Gandino Andrea – Studio Legale 
Gandino/Paire

Gili Annarita Corso G. Lanza n. 14/A annaritagili@pec.ordineavvocatitorino.it

Guardamagna Davide – Studio 
Associato Guardamagna e Associati dguardamagna@milano.pecavvocati.it

Guarnaccia Carmelo Elio elio.guarnaccia@pec.ordineavvocaticatania.it

Iaria Domenico Via De’ Rondinelli n. 2 domenico.iaria@firenze.pecavvocati.it

Via P. Azario n. 10 avvmatteoiato@pec.ordineavvocatinovara.it

Iavelli Sergio Giuseppe avvsergioiavelli@pec.ordineavvocatinovara.it

Corso Siccardi n. 11 lombardi@pec.lombardistudiolegale.it

Lorito Antonio antonio.lorito@pec.ordineavvocaticatania.it

Maio Sebastiano Via Cadorna n. 212 studiolegalemaio@pec.giuffre.it

Manni Stefano stefanomanni@pec.ordineavvocatitorino.it

Manzari Antonio manzari.antonio@avvocatibari.legalmail.it

Via De’ Rondinelli n. 2 ivan.marrone@firenze.pecavvocati.it

Corso Galileo Ferraris n. 18 avv.giovannamarzo@pec.it

Merani Carlo Leone Giacomo carlomerani@pec.ordineavvocatitorino.it

Micheletta Giorgio Via Di Vigna Stelluti n. 176 giorgiomicheletta@ordineavvocatiroma.org

alessandro.montanari@ordineavvocatiferrara.euASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 9 di 15



Firenze CG*

Olivetti Luca Corso Duca degli Abruzzi n. 14 Torino

Ollari Roberto Parma

Corso Don Luigi Sturzo n. 140 Trani (BT)

Piazza Angelo Piazza San Bernardo n. 101 Roma

Napoli

Procacci Luca Corso Vittorio Emanuele II n. 194 Torino

Viale Garibaldi n. 5 Vercelli CG*

Baluardo Massimo d’Azeglio n. 3/A Novara CG*

Russo Sergio Roma

Sarti Giuseppe Via Teatro Vecchio n. /7 Venezia

Scaglione Rosa Corso Einaudi n. 9 Torino

Sgobbo Tiziana Corso Trieste n. 61 Roma

Roma

Bari

Via Susa n. 42 Torino

Traversa Monica Torino avvmonicatraversa01@pec.ordineavvocatitorino.it CG*

Via Tortona n. 25 Milano

Corso Cavour n. 9 Novara

DIRITTO AMMINISTRATIVO

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M 

Napoli

Amici Fabio Via XX Settembre n. 76 Perugia

Torino

Torino

Bello Francesco Paolo Corso Vittorio Emanuele II n. 193 Bari

Via Palermo n. 28 Cairate (VA) CG*

Nocentini  Simone Via De’ Rondinelli n. 2 simone.nocentini@firenze.pecavvocati.it

lucaolivetti@pec.ordineavvocatitorino.it

Borgo Zaccagni n. 1 info@pec.studiolegaleollari.it

Pagliaro Tonia tonia.pagliaro@pec.ordineavvocatitrani.it

angelo.piazza@legalmail.it

Pisanti Amedeo Via Pirro Ligorio n. 10 amedeo.pisanti@pec.pisantiavvocati.it

lucaprocacci@pec.ordineavvocatitorino.it

Randazzo Maurizio  - Studio Legale 
Randazzo & Roncarolo STP maurizio.randazzo@ordineavvocativercelli.eu

Rodini Luigi avvluigirodini@pec.ordineavvocatinovara.it

Via di Ripetta n. 22 sergiorusso@ordineavvocatiroma.org

giuseppe.sarti@venezia.pecavvocati.it

avvocatorosascaglione@pec.it

tizianasgobbo@ordineavvocatiroma.org

Tallini Valerio Via Luigi Luciani n. 1 valeriotallini@ordineavvocatiroma.org

Toma Emilio Via Marchese di Montrone n. 60 toma.emilio@avvocatibari.legalmail.it

Torresini Marina marinatorresini@pec.ordineavvocatitorino.it

Via Piffetti n. 24

Ugoccioni Tiziano tiziano.ugoccioni@milano.pecavvocati.it

Zanetta Andrea avvandreazanetta@pec.ordineavvocatinovara.it

Agliata Giuliano Via G. Santacroce n. 79 giulianoagliata@avvocatinapoli.legalmail.it

fabio.amici@avvocatiperugiapec.it

Barosio Vittorio Corso Galileo Ferraris, 120 vittoriobarosio@pec.ordineavvocatitorino.it

Bart Alessia Viola Via Ottavio Revel n. 16 alessiaviolabart@pec.ordineavvocatitorino.it

fbello@pecdeloittelegal.it

Belvisi Cristina cristina.belvisi@busto.pecavvocati.it

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 10 di 15



Novara

Bosco Teresio Via Susa n. 40 Torino 

Viale delle Milizie n. 34 Roma

Via Tortona n. 25 Milano

Cappella Federico Roma

Via Umberto I n. 114 Catania

Castelnuovo Andrea Via S. Francesco da Paola n. 37 Torino

Via San Polo n. 2 Venezia

Firenze CG*

Torino

Colombo Alberto Via Orti n. 3 Milano

Piazza Solferino Torino CG*

Cresta Stefano Torino

Via Corsica n. 10/4 Genova

Via Piero Lucca n. 2 Vercelli

Dionigi Michele Via De Rossi n. 190 Bari

Di Pardo Giuliano Campobasso

Milano CG*

Corso Re Umberto n. 65 Torino

Gamba Dario Vladimiro Via Pinasca n. 12 Torino

Corso Duca degli Abruzzi n. 4 Torino

Grossi Lisa Galleria Enzo Tortora n. 21 Torino

Viale XX Settembre n. 45 Catania

Firenze

Via Boezio n. 92 Roma

Via Enrico Pantano n. 40/d Catania

Messina

Marrone Ivan Firenze CG*

Bombelli Monica Corso Cavallotti n. 40 avvmonicabombelli@pec.ordineavvocatinovara.it

studiolegale.teresiobosco@pec.legaliditorino.it

Bosin Cristiano c.bosin@pec.dsbpartners.com

Brigandì Joseph Francesco joseph.brigandi@milano.pecavvocati.it

Via Antonio Bertoloni n. 35 federicocappella@ordineavvocatiroma.org

Caruso Roberta roberta.caruso@pec.ordineavvocaticatania.it

andreacastelnuovo@pec.ordineavvocatitorino.it

Cervetti Alessio/Studio Legale BTC alessio.cervetti@venezia.pecavvocati.it

Chierroni Vittorio Via De’ Rondinelli n. 2 vittorio.chierroni@firenze.pecavvocati.it

Chivino Stefania Via Cernaia n. 30 stafaniachivino@pec.ordineavvocatitorino.it

alberto.colombo@milano.pecavvocati.it

Comba Mario Eugenio – Studio 
Legale Comba e Associati marioeugeniocomba@pec.ordineavvocatitorino.it

Via Principi d’Acaja n. 47 avvstefanocresta@cnfpec.it

Damonte Roberto studiodamonte@avvocatigenova.eu

Deangelis Sara sara.deangelis@ordineavvocativercelli.eu

dionigi.michele@avvocatibari.legalmail.it

Traversa Via Crispi n. 70/A giuliano.dipardo@legalmail.it

Fantigrossi Umberto Piazza Bertarelli n. 1 umberto.fantigrossi@milano.pecavvocati.it

Formentin Laura lauraformentin@pec.ordineavvocatitorino.it

dariotinovladimirogamba@pec.ordineavvocatitorino.it

Gandino Andrea – Studio Legale 
Gandino/Paire andreagandino@pec.ordineavvocatitorino.it

lisagrossi@pec.ordineavvocatitorino.it

Guarnaccia Carmelo Elio elio.guarnaccia@pec.ordineavvocaticatania.it

Iaria Domenico Via De’ Rondinelli n. 2 domenico.iaria@firenze.pecavvocati.it

Lagonegro Anna annalagonegro@ordineavvocatiroma.org

Lorito Antonio antonio.lorito@pec.ordineavvocaticatania.it

Maio Sebastiano Via Cadorna n. 212 studiolegalemaio@pec.giuffre.it

Via De’ Rondinelli n. 2 ivan.marrone@firenze.pecavvocati.it

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 11 di 15



Galleria Enzo Tortora n. 21 Torino

Montanari Alessandro Via Chiesa n. 156 Ferrara

Ollari Roberto Parma

Corso Re Umberto I n. 27 Torino

Papa Stefano Corso Vittorio Emanuele II n. 90 Torino

Piazza Angelo Piazza San Bernardo n. 101 Roma

Napoli

Torino

Pizzetti Marco Torino

Viale Garibaldi n. 5 Vercelli CG*

Anfiteatro Laterizio n. 122 Nola (NA)

Viale Olimpico n. 182 Aversa (CE)

Milano

Saracco Gianni Maria Corso Re Umberto n. 65 Torino

Via Pietro Palmieri n. 40 Torino CG*

Via Dei Bizantini n. 18

Corso Vittorio Emanuele II n. 90 Torino

Sgobbo Tiziana Corso Trieste n. 61 Roma

Piazza del Carmine n. 2 Torino

Roma

Piazza San Bernardo n. 101 Roma

Bari

Via Tortona n. 25 Milano

Via Cupa del Serio n. 9 a.zarrella75@avvocatinocera-pec.it

Merani Carlo Leone Giacomo carlomerani@pec.ordineavvocatitorino.it

alessandro.montanari@ordineavvocatiferrara.eu

Borgo Zaccagni  n.1 info@pec.studiolegaleollari.it

Pafundi Teodosio teodosiopafundi@pec.ordineavvocatitorino.it

stefanopapa@pec.ordineavvocatitorino.it

angelo.piazza@legalmail.it

Pisanti Amedeo Via Pirro Ligorio n. 10 amedeo.pisanti@pec.pisantiavvocati.it

Piterà Adelaide Via Assarotti n. 11 adelaidepitera@pec.ordineavvocatitorino.it

Via Mercantini n. 6 marcopizzetti@pec.ordineavvocatitorino.it

Randazzo Maurizio  - Studio Legale 
Randazzo & Roncarolo maurizio.randazzo@ordineavvocativercelli.eu

Rainone Sabatino studiolegalerainone@pec.it

Romaniello Michele michele.romaniello@avvocatismcv.it

Salvemini Leonardo Piazza L.V. Bertarelli n. 1 leonardo.salvemini@varese.pecavvocati.it

giannimariasaracco@pec.ordineavvocatitorino.it

Scancarello Franco francoscancarello@pec.ordineavvocatitorino.it

Sdanganelli Antonello Lucio Lamezia Terme (CZ) antonello@pec.sdanganelli.it

Servetti Chiara Maria chiaraservetti@pec.ordineavvocatitorino.it

tizianasgobbo@ordineavvocatiroma.org

Montanaro Riccardo/Studio Legale 
Montanaro e Associati studiolegale@pec.montanaroeassociati.it

Tallini Valerio Via Luigi Luciani n. 1 valeriotallini@ordineavvocatiroma.org

Terracciano Gennaro gennaroterracciano@ordineavvocatiroma.org

Toma Emilio Via Marchese di Montrone n. 60 toma.emilio@avvocatibari.legalmail.it

Ugoccioni Tiziano tiziano.ugoccioni@milano.pecavvocati.it

Zarrella Antonio Nocera Inferiore (SA)

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 12 di 15



DIRITTO PENALE/SICUREZZA DEL LAVORO

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M

Piazza Solferino n. 10 Torino

Torino

Caluso (TO) CG*

Novara

Bruno Nicola Corso Matteotti n. 13 Torino CG*

Torino

Carena Raffaella Via Sant’Antonio da Padova n. 4 Torino CG*

Castelnuovo Andrea Via S. Francesco da Paola n. 37 Torino

Via San Polo n. 2 Venezia

Baluardo Partigiani n. 9/A Novara CG*

Novara

Di Siena Domenico Via Roma n. 10

Piazza IV Martiri n. 33 CG*

Via De Amicis n. 3 Borgomanero (NO) CG*

Via Mercanti n. 2 Torino

Corso Vittorio Emanuele II n. 197/bis Torino

Via Amedeo Avogadro n. 16 Torino

 DIRITTO DEL LAVORO

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M 

Alberto Roberto Torino CG*

Torino

Novara

Via Umberto I n. 114 Catania

Cavaliere Cristina Torino

Atzei Roberto/Civilisti & Penalisti 
Associati robertoatzei@pec.ordineavvocatitorino.it

Bart Alessia Viola Via Ottavio Revel n. 16 alessiaviolabart@pec.ordineavvocatitorino.it

Bianco Lorenzo/Studio Legale Bianco 
e associati Piazza Ubertini n. 34 avvlorenzobianco@puntopec.it

Bombelli Monica Corso Cavallotti n. 40 avvmonicabombelli@pec.ordineavvocatinovara.it

n.bruno@pec.studioavvbruno.it

Brusa Cristina Via Raffaello Morghen n. 22 cristinabrusa@pec.ordineavvocatitorino.it

raffaellacarena@pec.ordineavvocatitorino.it

andreacastelnuovo@pec.ordineavvocatitorino.it

Cervetti Alessio/Studio Legale BTC alessio.cervetti@venezia.pecavvocati.it

Cocito Vittorio avvvittoriococito@pec.ordineavvocatinovara.it

Cucciatti Marco/Cucciatti & Associati Via Mossotti n. 3 avvmarcocucciatti@pec.ordineavvocatinovara.it

Maddaloni (CE) domenico.disiena@avvocatismcv.it

Favero Adriano Carmagnola (TO) adriano.favero@ordineavvocatialba.eu

Iavelli Sergio Giuseppe avvsergioiavelli@pec.ordineavvocatinovara.it

Obert Gino gino.obert@pec.studioobert.it

Tizzani Stefano stefanotizzani@pec.ordineavvocatitorino.it

Zaniolo Daniele danielezaniolo@pec.ordineavvocatitorino.it

Via Duchessa Jolanda n. 19 robertoalberto@pec.ordineavvocatitorino.it

Angeleri Luca – Studio Legale 
Angeleri & Bossi Corso Re Umberto I n. 71 lucaangeleri@pec.ordineavvocatitorino.it

Bombelli Monica Corso Cavallotti n. 40 avvmonicabombelli@pec.ordineavvocatinovara.it

Caruso Roberta roberta.caruso@pec.ordineavvocaticatania.it

Via Duchessa Jolanda n. 19 cristinacavaliere@pec.ordineavvocatitorino.it
ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 13 di 15



Venezia

Corica Francesco Novara CG*

Via Piero Lucca n. 2 Vercelli

De Cosmo Amanda Roma

Milano CG*

Gamba Dario Vladimiro Torino

Via Vercelli n. 8 Biella

Via Palmieri n. 57 Torino

Firenze CG*

Olivetti Luca Corso Duca degli Abruzzi n. 14 Torino

Corso Re Umberto I n. 27 Torino

Papa Stefano Corso Vittorio Emanuele II n. 90 Torino

Torino

Baluardo Massimo d’Azeglio n. 3/A Novara CG*

Aversa (CE)

Russo Sergio Roma

Saracco Gianni Maria Corso Re Umberto n. 65 Torino

Corso Vittorio Emanuele II n. 90 Torino

a.zarrella75@avvocatinocera-pec.it

Roma

SICUREZZA DEL LAVORO

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M

Torino

Cavaliere Cristina Torino

Baluardo Massimo d’Azeglio n. 3/A Novara CG*

Via Cesare Balbo 43 Roma

Cervetti Alessio/Studio Legale BTC Via San Polo n. 2 alessio.cervetti@venezia.pecavvocati.it

Via G. Ravizza n. 3 avvfrancescocorica@pec.ordineavvocatinovara.it

Deangelis Sara – Studio Legale 
Cedars Associati sara.deangelis@ordineavvocativercelli.eu

Via Merulana n. 105 amandadecosmo@ordineavvocatiroma.org

De Nigris Giovanni Via Calatafimi n. 121 Casarano (LE) denigris.giovanni@ordavvle.legalmail.it

Favalli Giacinto Siro/Trifirò & Partners 
Associati Via San Barnaba n. 32 giacinto.favalli@milano.pecavvocati.it

Via Pinasca n. 12 dariotinovladimirogamba@pec.ordineavvocatitorino.it

Giannotta Fabio fabio.giannotta@pecstudio.it

Manni Stefano stefanomanni@pec.ordineavvocatitorino.it

Nocentini  Simone Via De’ Rondinelli n. 2 simone.nocentini@firenze.pecavvocati.it

lucaolivetti@pec.ordineavvocatitorino.it

Pafundi Teodosio teodosiopafundi@pec.ordineavvocatitorino.it

stefanopapa@pec.ordineavvocatitorino.it

Piterà Adelaide Via Assarotti n. 11 adelaidepitera@pec.ordineavvocatitorino.it

Rodini Luigi avvluigirodini@pec.ordineavvocatinovara.it

Romaniello Michele Viale Olimpico n. 182 michele.romaniello@avvocatismcv.it

Via di Ripetta n. 22 sergiorusso@ordineavvocatiroma.org

giannimariasaracco@pec.ordineavvocatitorino.it

Servetti Chiara Maria chiaraservetti@pec.ordineavvocatitorino.it

Zarrella Antonio Via Cupa del Serio n. 9 Nocera Inferiore (SA)

Zucchinali Paolo Via Cesare Balbo n. 43 paolozucchinali@ordineavvocatiroma.org

Brusa Cristina Via Raffaello Morghen n. 22 cristinabrusa@pec.ordineavvocatitorino.it

Via Duchessa Jolanda 19 cristinacavaliere@pec.ordineavvocatitorino.it

Rodini Luigi avvluigirodini@pec.ordineavvocatinovara.it

Zucchinali Paolo paolozucchinali@ordineavvocatiroma.org

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 14 di 15



 DIRITTO FALLIMENTARE

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M 

Bussi Sandro Novara CG*

Vito D’Anna n. 16 Acireale (CT)

Via Piero Lucca n. 1 Vercelli CG*

Piazza Medici n. 4 Asti

Scaglione Rosa Corso Einaudi n. 9 Torino

Traversa Monica Torino avvmonicatraversa01@pec.ordineavvocatitorino.it CG*

Corso Cavour n. 9 Novara

 DIRITTO TRIBUTARIO

STUDIO LEGALE INDIRIZZO CITTA’ INDIRIZZO PEC CURRICULU M

Beccaria Alessandra Corso Re Umberto n. 44 Torino

Via Dante da Castiglione n. 8 Firenze

Vito D’Anna n. 16 Acireale (CT)

Torino CG*

Corso della Vittoria n. 2/H Novara

Via Vercelli n. 8 Biella CG*

Lombardi Francesco Torino

Via Pietro Palmieri n. 40 Torino CG*

* CURRICULUM GENERICO

Via G. Ravizza n. 3 avvsandrobussi@pec.ordineavvocatinovara.it

Calabretta Paolo paolo.calabretta@pec.ordineavvocaticatania.it

Dattrino Edoardo/Studio Legale 
Cedars Associati edoardo.dattrino@ordineavvocativercelli.eu

Gaj Nicoletta gaj.nicoletta@ordineavvocatiasti.eu

avvocatorosascaglione@pec.it

Via Piffetti n. 24

Zanetta Andrea avvandreazanetta@pec.ordineavvocatinovara.it

alessandrabeccaria@pec.ordineavvocatitorino.it

Bindi Alberto albertobindi@firenze.pecavvocati.it

Calabretta Paolo paolo.calabretta@pec.ordineavvocaticatania.it

Critelli Luigi/Lexchange STA S.r.l. 
Studio Associato Corso Galileo Ferraris n. 110 lexchance@pec.it
Gambetti Eugenia -Studio Associato 
Zanetta avveugeniagambetti@pec.ordineavvocatinovara.it

Giannotta Fabio fabio.giannotta@pecstudio.it

Corso Siccardi n. 11 lombardi@pec.lombardistudiolegale.it

Scancarello Franco francoscancarello@pec.ordineavvocatitorino.it

ASL TO5 Deliberazione del Direttore Generale Numero 238 del 04/04/2022, pagina 15 di 15


		2022-04-05T10:52:36+0200
	Laura Zolla




